REPUBLIKA E KOSOVES ¢ REPUBLIKA KOSOVO ¢ REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E FERIZAJT e OPSTINA UROSEVAC e MUNICIPALITY OF FERZIAJ

http:/kk.rks-gov.net/ferizaj

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHEE EMERGIENCAVE Tel: 038/200-46024
DIREKCIJA JAVNIH SLUZBI1 1 VANREDNII STAN.JA E-mail: info.ferizaj@rks-gov.net
DIRECTORATE OF PUBLIC SERVICES AND EMERGENCY Adresa: Rr.*Déshmorét e Kombit™ p.n.

DATA/DATUM/DATE
PILR/ZA/TO

NGA/OD/FROM

Nazim MUSLIU M
LENDA/PREDMET/SUBJECT Raport i komisionit lokal pér vlerésimin e démeve
Né baze té nenit 44 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr. 05/L-031,
nenit 13 dhe 58 te Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, nenit 90 i Ligjin me Nr.
04/-L-027 pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera, neni 8, 9, 10 dhe
neni 12 i rregulloren (QRK) - Nr. 17/2015 pér Metodologjiné e Vlerésimit t¢ Démeve nga
Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera, si dhe nenit 66 paragrafi 1, té Statutit t&
Komunés sé Ferizajt 01 Nr. 50 té datés 28.06.2013, Kryetari i Komunés me datén
30.11.2022 formei komisionin me anétaret e cekur mé larté, ku i njéjti komision mé poshté
paraget raportin me vlerésimet e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité t€ tjera.

RAPORT

Raport zyrtar me shkrim nga komisioni lokal pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore
dhe fatkeqésité tjera, démet jané t& shkaktuara nga zjarri, ¢ ndodhén n& dy raste me daté
26.09.2023 dhe 15.10.2023. Démet e shkaktuara jané n& Sektorin e bujqésisé.

Komisioni né pérbérje t& ploté doli népér vendet ¢ ngjarjes né fshatin Softaj dhe n& fshatin
Sojevé.

N& bazé t& kérkesave té qytetaréve q& kang pasur déme t& shkaktuara nga zjarri jané: dy (2)
raste né sektorin e Bujgésisé, ku vlera totale e démeve &shté: 106,097.28 €.

Té bashkangjitur mund t& gjeni n& formé t& Formularéve né Excel-Lista t& dhénat plotésuara né

sektorin e Bujqésisé.
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DREJTORIA E BUJQISISE DHE PYLLTARISE Tel/Fax: 0290 322 922
UPRAVA ZA POLJOPRIVREDU Adresa: Déshmorét e Kombit p.n.
DEPARTMENT OF AGRICULTURE

DATA/DATUM/DATE 24.01.2024
NR/BR. 11/zyrtare 5 B a0

o 2N /T K ¢
PER/ZA/TO z. Burim Baj1am1 % / 7 Mfqu
PERMES/PREKO/THROUGH | Y,
NGA/OD/FROM Komisioni vlerésues: :

1. Elfete Bislimi /ﬁ/g/ﬁa /(/Z/ '
2. Hazbije Murseli 4 p s’

3. Lumni Salihu _%W"

LENDA/PREDMET/SUBJECT Raport

N& baze t& kérkesés nr.11-400/04-0112528/23 t& datés 04.12.2023 t& z.Naim Shatrolli, p&r
kompenzimin e démit t& shkaktuar n& pemishte me pemé t& imta nga zjarri né fshatin Sojevé, komisioni i
caktuar nga Kryetari i Komunés pér vlerésimin e démeve né komunén e Ferizajt ka dalg n& teren dhe ka
béré kéte vlerésim:

RAPORT VLEREKESIMI

Me kérkesé t& z.Naim Shatrollit, i cili fermén e tij e ka t& rexhistruar si biznes “Sojeva Punishte
Manufaktur”SH.P.K. q& &sht& pronar i pemishtes me pemé t& iméta dhe bérthamore si: (N arking Kirsche
— Qershi, Maul Beere morus - dud Pakistanez, Stachelbeeren ribes — Rrush frengu, Josta ribes nidrigolia
— Rrush serezi i zi, Elaegnus pointilla fortunella — Elegnusi, Maibeere lonicera kamtcshtica — Boronicé e
Kamqatkés, Actinidia issai arguta — Kivi, Klettergurke akebia quinata - Akebia), &shté béré vlerésimi i
demit nga zjarri, i shkaktuar nga djegia e pemishtes.

Pemishtja &shté e destinuar dhe e gertifikuar pér prodhimtari organike (e gertifikuar nga Bio Inspecta
Nr. BINT — 9158). T€ gjitha bimét jang shumé specifike dhe t& rralla, fidanét jang sjellé nga Zvicra. Té
gjithe frutat thahen dhe pé&rpunohen dhe eksportohen né Zvicér.

Mbéshtetur né vizitén né teren me daté 22.12.2023 né vendin e ngjarjes, dukej qarté se béhet fjalé pér
njé dém t& madh ekonomik t& shkaktuar né kulturén e peméve t& lartg cekura. Zjarri éshté shkaktuar me
daté 26/09/2023, raporti i Policisg (Nr. 2023- Cf2197) dhe Zjarrfikésve (Nr. 17/2023 — 11.10.2023) q&
konfirmojné djegien e sipérfages me pemét né fjalé



Té dhénat pér pronén

Image ©:2023Maxattoennologies

Pamje satelitore e parcelés brenda vendbanimit dhe arat fginjé me drithéra

Identifikimi i ngastres kadastrale: ZK Sojevé, Ferizaj parcelat P-72217082-00298 dhe 297-0, t&
menaxhuara nga z. Naim Shatrolli, fshati Pleshing me nr personal:1012666264, i autorizuar tek noteri
LRP nr. 2066/2017, si pérfaqésues ligjor i znj. Alije Etemi pér shfrytézimin e ngastrave né fjalé.

IMage @202 Maxar Fechnoloaips

Google£Earth

Pamja e pemishtes gjaté dhe pas mbjelljes sé peméve (google earth)



Konstatimi i gjendjes

Plantacioni pérfshing njg sipérfaqe rreth 1 ha me infrastrukturé rrugore ose rreth 0.8 ha sipérfaqe
efektive me 700 bimé pemé t& iméta dhe bérthamore: Narking Kirsche — Qershi (60 bimg), Maul Beere
morus — Dud Pakistanez (30 bim&), Stachelbeeren ribes — Rrush fréngu (60 bimé), Josta ribes nidrigolia
— Rrush serezi i zi (60 bimg), Elaegnus pointilla fortunella — Elegnusi (250 bim&), Maibeere lonicera
kamtcshtica — Boronicé e Kamgqatkés (200 bimg&), Actinidia issai arguta — Kivi (30 bimg), Klettergurke
akebia quinata — Akebia (10 bimég)

T& gjitha bimét jang né moshén S vjegare pérkatésisht fazén kur jané hyré né prodhim dhe kané filluar
kthimin e investimeve. Plantacioni &shtg ngritur sipas sistemit pér prodhimtari organike me distanca t&
ndryshme sipas specifikave t& biméve (2.8-3m x 1 -2 m), me sistem t& ujitjes me sistem mbéshtetés disa
biméve kacavjerrése (kivit dhe akebisg). Pér ndryshe né plantacion &shté investuar edhe nég infrastrukturg
ku &shté béré rrethoja e ploté dhe jané hapur dy puse me thellési nga 28 m pér ujitje, pompa pér nxjerrjen
e ujit nga puset rezervari pér ujitje, rruga deri né plantacion me njé mbikalim né njé rijedhe uji.

Plantacioni ndodhet afér njé zone me interes t& vecanté “Bonstil” — bazé e KFOR-it. E rrethuar edhe
me disa parcela (ara) tjera me livadh ose t& mbjella me kultura lavértare,

NE pjesén e dyté t& verss ka mbizotéruar nj€ koh& me vapg, thatési dhe temperatura té larta. Njé gjé
e till¢ ka favorizu kushtet q& pas shfaqjes s& zjarrit ta pérfshijé tére plantacionin me pemé dhe pérkundér
tentimit t& fikjes nga zjarrfikésit e tére pemishtja &shté djegur né até shkallg q€¢ mé& nuk mund t&
rigjenerohet.

Pamje e peméve gjaté prodhimit




Pamje menjéheré

pas zjarrit qe ka pérfshi gjithé plantacionin me pemé
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Pamje nga vizita vlerésuese né teren 22.12.2023- té gjitha bimét e thara Vlerésimi | démit
Sqarim: Meqenése kulturat e démtuara jané mé specifike dhe nuk jané té njohura né vendin tone,
edhe komisioni nuk kishte njohuri rreth tyre, pér shkallén e djegjes sé kétyre kulturave dhe
vlerésimin e démeve &éshté angazhuar Dr.sc. Vahid Avdiu, profesor né Fakultetin e Bujgésisé né

Prishtin&. Vleré&simi | tij &hté shqyrtuar edhe njéheré nga Komisioni Profesional i Drejtorisé sé

Bujqésisé — Ferizaj dhe éshté pranuar si | tillg.
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Pér llogaritjen e démit jané marré pér bazé:

® Kultura pemétare karakteristikat prodhuese, nénshartesa, kultivari etj.,

* Sipérfagja dhe numri i biméve pér njési t& sipérfaqes,

e Mosha e biméve,

e Kostoja e ngritjes s& pemishteve (sipas kulturés),

e Shpenzimet e mirémbajtjes deri né frutdhénje kur mbulohen shpenzimet (sipas kulturés),

* T& ardhurat nga frutat né fillim t& frutdhénjes pér periudhén e llogaritjes sé shpenzimeve t&
mirémbajtjes q& i ulin shpenzimet (sipas kulturés),

e Rendimentet (humbjet né& rendiment) dhe t& ardhurat neto deri sa pemishtja e ringritur t& vjen
né gjendjen aktuale t& prodhimit (sipas kulturés),

Pjesa dérmuese e biméve jang mjaft t& rralla dhe disa prej tyre pér herg t& paré jané sjellé né
Kosové. Me qené se béhet fjalé pér bimé specifike dhe pér treg specifik t& gjitha fidanét jan& importuar
nga Zvicra t€ gertifikuara pér prodhimtari organike dhe kané pas njé kosto shumé té larté nga 5.5 — 24
euro pér fidan.

Té gjitha t&€ dhénat e nxjerra mbi démin e shkaktuar jang bazuar mbi t& dhénat e shpenzimeve t&
llogaritura sipas kritereve profesionale pér kété qéllim dhe informacioneve t& grumbulluara nga
pronari. Po ashtu edhe rendimentet e llogaritura dhe ¢mimi i shitjes jan& béré nga informacionet
pronarit, gmimit t& tregut, parashikimit t& rendimentit n& bazé t& literaturés profesionale dhe gjendjes
aktuale t& biméve.

Vlen té theksohet se t& gjithé fruta jang pérpunuar (si t& konservuar ose t& that&) dhe pastaj jané plasuar
né tregun e Zvicrés. Me qeng se béhet fjalé pér prodhime t& gertifikuara sipas standardit “Bio” edhe
¢mimi i shitjes ka qen& mjaft i lart&. N& rastet kur frutat jané tharé dhe i jané nénshtruar njé tretmani t&
veganté atéhert ¢mimi i shitjes ka arrite deri 75 euro/kg ku jané shpenzuar rreth 5 kg fruta té freskéta,
ku si déshmi t& eksportit fermeri i ka sjell& disa Dokumente Unike Doganore - DUD.

Pérpunime té destinuara pér tregun e Zvicrés



Formulari per kerkese apo ankese

Drejtorati/Njesia
Drejtoria e Bujqésisé dhe Pylltarisé

1.Informatat personale te parashtruesit te kerkeses:

Data  04/12/2023

Mos shkruani né kété pjesé

Numri i protokolit

Emri dhe mbiemri Numri personal 11.400/04-0112528/23
Naim Shatrolli 1012666264
Adresa e vendbanimit E-mail Adresa Afati i zgjedhjes
Pleshiné 03/01/2024
= : . Vendimi

Numri i tel. fiks Numri i tel. mobil

49166562

2 Vlera pér pagesé: 0.00
2. Ményra e pranimit Statusi i 1éndés
Kérkesa Ne proces
3. Ju lutemi té shkruani kérkesén apo ankesén tuaj né detaje:
Kerkese per kompenzim te demit te shkaktuar nga zjarri.
4. Dokumentet e bashkangjitura:
Nr. Lloji i dokumentit
5. Déshmia e aplikuesit pér vértetési
Uné Naim Shatrolli vértetoj se informatat e lartshénuara jané t€ vérteta.
(Nénshkrimi)

*Ju lutemi & kérkoni nga zyrtari/ja fletédéshminé pér dorézimin e késaj kérkese dhe dokumenteve t& bashkangjitura

Pranuar nga:

Fitnete.Bajrami




REPUBLIKA E KOSOVIES
REPUBLIKA KOSOVA « REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA FERIZAJ
OPSTINA UROSEVAC » MUNICIPALITY OF FERIZAJ
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Formulari pér kérkesé apo ankesé

Linformatat personale (¢ parashiruesit & kerkesés

Emri dhe mbiemri: 1) * 'A_fe,/'}m (7?,;7//0//' Nr.personal:2lx (/2466 D6 4
Adresa e vendbanimit /Nr =2 * f’ /g“ [;/;vé’ E-mail Bl.sha f1d /'”61/;'"’ (4 6ma /’/a,»vy;

Tel.fiks B Tel.mobil:* U S 466 &2

Té dhénat pér kérkesén- ankesén

Drejtorati/Njésia * 01" KUVENDI KOMUNAL 01" ZYRA - KABINETI I KRYETARIT
02" pap 03" pr 04" DUMI/ 05~ DI 06" DzZHET 07 DA 08" DKR
09" psams 10~ ppkGy 11" pep 12" DsHPE 00"

@ [ Ankesjl = Oferté‘

2. Ju' lutemi té shkruani kérkesén apo ankesén tuajné detaje

(=] *

’7(: {/(/r"” 26-04-2 mE  E3 bl (/(- w 7/(( C«/ /»,‘(;‘

_Paycellt me Fboten COrexs M¢q ": s lr Yes w]/ o L
ar ,,/ 1 0 27 A€ f)m;é e olizmre ‘ ://F A XY/ 7[ 2 £
f’z oS 1'\ //L[/ o~ Lo ~>/"u/ //(‘“/ /Ll_\%l /’Hif
y 7 < N 7
/}—/)’/”t7/r 7P //V) e [ D 4 I”A'/K' 53 .7/{"; "7?7//"//b/
e )y Tl A , S = A /
4= ;/; me /7/% e ,;\/7///.///(“ Lo 22 )P £7 227 £ =®==3 J/ O/ 3/7 A4 7 )/
). ~ F E : g N ) \ /
d//t k‘i.‘/irL/// 227X g/,/é"// 7/5 (A d/ /’L(//( S/« #/‘3 fy/i/\
22 < > ViR / ARG Szt fE S 7\ Sa,/.' /N:‘{_ L Z Y- 7(1 22 {;
{;/{“ (%4 f"y/b'—’ < / e~ /’(“ yc g /‘ S /‘(‘ 7/, /}f?f—? ({)é/g?_:/yn/-’.”)
J e /u // . n,f a2 g 472 //’f//’»/S/”// 7/'/,\ ey Lba
Ve 7 (/u L/L 7/(// //’f/ //cr gerg y s /L(////Jv IOV Lo o ] e
// LD Ly e X7 ler e Pt € = [/‘é i - P
ian = / / =\ :\./ i = —
\,} é /4 (//5/ < :
3.Déshmia e aplikuesit pér vértetésin
Emri dhe mbiemri i aplikuesit : X ,//,/f;,,,m > Q)c?#f;’?//{//t : me datén: )4 / ,/2_ 1202 =2
Vértetoj se informatat e lartshénuar jané té vérteta [2]« hl %»;;Z:

T L]

nénshkrimi



Shérbimi Zjarrfikjes dhe Shpé
o, WD |

KOMUNA FERIZAJ

Drejtoria € Shérbiméve Publike dhe Emergjencé
NjPZSh-Zyra parandalimit NjA-Ferizaj
Nril1énd.17/2023

Me daté: 11.10.2023

Ferizaj

Lénda: me kérkesén e z.Naim Shatrollit nga fshati Pleshiné me numér pérsonal:1012666264,1
autorizuar tek noteri me numer LRP nr.2066/2017 ,si pérfagsues ligjor i znj.Alije Etemi lidhur me
shfrytézimin e pér ngastrat kadastrale nr P-72217082-00298-0,P-72217082-00296-2 dhe nr.P-
72217082-00297-0 zona kadastrale fshati Sojevé,NjPZSh-zyra parandalimit NjA-Ferizaj né pajtim
me autorizimet ligjore 1€shon ké&té:

Vértetim mbi zjarrin

Me té cilén vértetohet se me datén:26.09.2023 me numér rendor 568/2023 ,numer serik
fletépranimi rastit nr.rend: 005388/21 , t& dat&s:26.09.2023. ka shperthyer njé zjarré n€ hapésirat
fushore dhe pemishtés fshati Sojevé, Komuna Ferizaj.

Njesia profesionale e zjarréfikjes dhe shpétimit thirrjen e pranoi nga burime t€ njohura pér
NJPZSH-né ,lidhur me njé rast zjarri t& ndodhur né& hapésirat fushore dhe pemishtés fshati Sojevé

Pas pranimit t& lajmit pér zjarré Shérbimi zjarréfikés , menjéheré vajti né vendin e
ngjarjes, ku véren zjarrin e shkaktuar né hapsirat né fjalé ,ekipet e shérbimit zjarréfikés
intervenojn né perimetrin e sigurisé nga zjarrit dhe verifikojné sigurin e ploté , lokalizimin e plot&
dhe shuarjen e zjarrit e kané kryer Njésia Zjarrfikése e Ferizajit .

Démet materiale nga zjarri i shkaktuar jané djegur : sipérfage fushore bari i thaté dhe pjesa e
pemishtés e mbjellur me pemé t& ndryshme t& pérziera né ngastrat P-72217082-00298 dhe 297-0 .

Ky vértetim léshohet me kérkesén e z.Naim Shatrollit nga fshati Pleshin€ me numér
pérsonal:1012666264,i autorizuar tek noteri me numer LRP nr.2066/2017 ,si pérfaqsues ligjor i
znj.Alije Etemi lidhur me shfrytézimin e pér ngastrat kadastrale nr P-72217082-00298-0,P-
72217082-00296-2 dhe nr.P-72217082-00297-0 zona kadastrale fshati Sojevé, ku i nevojitet pér
nevoja personale si déshmi rreth rastit t& ndodhur, ndérsa pér qéllime tjera nuk &shté e lejueshme t&

pérdoret.
/
NjPZSh-&,Zyta parandali ;it,N}A}Ferizaj

Zyrtari ﬁé\{fanélalirpit;LfSalihu




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Government
Ministria e Punéve té Brendshme
Ministarstvo Unutrasnjih
Ministry of Internal Affairs Policia e Kosovés/Policija
Kosova/Kosovo Police

Drejtoria Rajonale e Policisé/
Regionalna Policijska Direkcija /Regional Police Directorate

[] Fleta Vazhduese Nr. Nr.iRastit:  2023-- C.[ 9 /g{f

DEKLARATA
[] Ankues ] 1 (E) Dyshuar [ viktimé [] Déshmitar [ Té tjeré
Personi Nr. | Lokacioni i Marrjes sé Deklaratés: Data e Fillimit (DD.MM.VV): Koha e Fillimit (00:MM):
A ciows  Peticor [eezy | ©2 /0 2023 M s oS
“Fibiemri: . Emri: L) A N
SHG Py i
Nr.Personal: Mbiemri, Emri i Babait / Nénés:
101 2666 2 S ¢ S/t el s
Data e ALiudj'e's (DD.MM.VV): | Vendii Lindjés: Gjinia: Shtetésia, Pérkatésia Etnike:
wh ob (97 FLEeSH7? N ] Mashkull ~ [] Femér L  STHe7 PAS
Adresa e Banimit (Rruga, Nr. i Shtépisé, Nr. i Apartamentit): Qyteti / Qyteza / Fshati: Komuna / Provinca:
Ful. PLeSHFAE - [Fepr2A i
Shteti: ¢ Koordinata (MGRS): Nr. i Telefonit (Shtépi): Nr. i Telefonit (Celular):
%\)@ o oo 049 J66. S 62
Froiesioni qé ushitroni | Ndérmarrja (Emri, Qyteti / Q)ﬁe;,/ Fshati, Rruga, Nr. i Shtépisé, Nr. i Zyrés): | Nr. i Telefonit (Puné):
Jelrrise

pe DA 03 [0 2023 RAETH oees i S LN KA pHATEICY
Dreinesy S& Mo DAT 23, ©J, 23, eecTM oLf A9'a3 P
Loy 120 fpoc  pro DIALIH CoAnls AUBAN HETEra [ IKHE 24
TRECO) Pel HIEGew C ) Ta B G & ALES IHE tze
A B Zoanri  +n e rar BT BoON TE CreAe AL Pee Racd]
RAZES —Arszisns BexIme, Dplc el Epe St IS7
Lrgm VREST S & AP7 HE (SHFE e TETERA I Hes7 A
o F?DM'\TE QT TE 7419/0»49()&4/ A ZUT'CRELA Dhe
Lo ol ATl Pl Pre Ree ¢377)E PE Leceer & rreon
(S9N Do N&E Co A e Driy/ e Gz DS b
boeyit IS Iaf clhes dHe wis Pee loer Derm UV
Wooe &(7;,49/7" JE ASgEdy TEl fretcENTIN

) B

1
Nén #fi i Deklaruesit: | Data (DD.MM.VV): Koha (OO:MM): Nénshkrimi i Oficerit: | Nr. i K.I. dhe Nénshkrimi i Pérkthyesit:
03 (0 23 |M 35 HleeSee 5 |18

fnformatat e métejshme né faqén “Shtesé”

Flota Viazhduese=Deklaratass Faqe - - prejies






REPUBLIKA E KOSOVES

NOTER
GAZMEND A. HETA
FERIZAJ

LRP.nr.12080/2023

VERTETIM I KOPJES NGA Origjinali
Gazmend A. Heta,noter né Ferizaj Rr.Déshmorét e Kombit 182, vérteton se: ----

zoteri Naim Shatrolli ,i lindur me 04.06.1977 né Pleshiné , shtetas i Kosovés,
me vendbanim né& Pleshiné , Ferizaj , identitetin e t& cilit e vértetova né bazé t&
leternjoftimit t&€ tij me numer personal: 1012666264,leshuar nga MP e Kosovés
, me kapacitet t& ploté juridic pér t& vepruar ka kérkuar vértetimin e kopjes nga
origjinali t& dokumentit t& quajtur : Autorizim LRP.nr.2066/2017 ----------------
pas krahasimit t& dokumentit t& paraqitur, né mbéshtetje t& nenit 43 lidhur me
nenin 3 pika 3.2 t& LNK, noteri vérteton se kjo kopje &shté nxjerré nga origjinali
&shté né ¢do aspekt konform dokumentit q&¢ mé &shté prezentuar, &shté
fotokopjuar né kété zyré dhe pas krahasimit &shté vértetuar.
Vértetoj se kopja g€ i priné tekstit,e b&ré né& zyrén time noteriale né t& gjitha----
piképamjet &shté konform origjinalit e cila pérbéhet nga 1 fleté dhe 1 fage,e cili
gshté sjellur para meje noterit t& poshté nénshkruar me kérkesén e pales sé&
lartécekur, dokumentin né origjinal e ka sjellur veté pala dhe té njejtin e térhjeké,
me kopjen e vértetuar.
shpenzimet jane paguar nga pala né vleré prej 1.00+ 18% e cila né total kap
shumén prej 1.18€ me Tvsh, né bazé t& UA 05/2022 mbi tarifat e pérkoh&shme
noteriale.
Ky akt l1&shohet, n€ Ferizaj, me njémbédhjeté tetor dy mijé e njézet e tre.-------
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Mbiemri/TIpeansre/Nlame

ALIJE
Gjinia/Tlon/Sex
=

Data ¢ lindjes/Tatyst pofersa/Date of &
24.10.1964 )
Vendi i lindjes/Mecro pojjersa/Place of
GADIME 'E ULET
Data e skadimit/Ilatym ncrexa/Date of
06.05.2020

el

i QURC'OITIPAICY T

25013

Data e léshimit/Jla. yy¢ yzaazzis/Date wfizsue
06.05.2010

Léshuar nga/Cny><ba xoja n3naje/Issuing authority
MPB / MUP / MIA

Numni personal/Jliruni Spoj/Personal number

1172327075

Nr.Inj/Bp.nl/Id.no
1D03173983




REPL

|
i
}
\
i
i
|

j%i

| ; ! | ; ?
Pl g \ I
‘ | |
RN 1 |
| ! |
| 1 BLI E KOSOVES / REF’UBL|KA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
1l QE\(ER AE KOS DVES /VLAD} {0SOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

i ; MINIJ TRIAE MJ _DISIT PLANI?IKiMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTV! ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTR OF ENVIRONMEN SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

\

KOPJA E PLAN!T { KOPIJA PLANA /| COPY PLAN

AGJENCIA (ADASTRALE E] KOS(})VES/ KATA&TARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

i
il
i
]
i
i 4
il
it
il 1
1
113
|

Zyra Kada
Zona Kada

strale Kom Jnale/ Opstlnska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :
strale / Ka astarska Zona / Cada51 ral Zone i Sojevé

‘15 i

" FERIZAJ

Njés

ia/Jedinica/

I Sipérfaqjangyéina/Area M

- |P-7221708

2.00297.0 11 || E

1| TipivrstaType
D

Parcelé { Parcela /

fa!rceI?: -] 54911

P-7221708

2-00298-0

' |Parcelé | Parcela / Parcel | 6874

i i ) 10296-2

L 00307-0

L h0298-0)

C 002950

Punoi/Obra
Nénshkrimi

Shénim/Bel

dlo/Created E ‘
Potpls/SIQnatur ‘

edka/Note;
| ;

bl i

Data/ Data/Date 25.01,2024
Koha/ Vremel Time:

11:36:35

' i
‘ 00279-2 ﬁ
i i
| !
| ShkallaJRazmera/Scale: 1:1196 '
i 1




\

~\ 5= 71/ — ,/,//

2/ 1 uosiad [enyyQ \oo:_ﬁ:._gomno / mw_,uu_.m..wa L1B1IAZ EBISATRI{ TWUAYY :U0SIJ/eqOSO/IU0SIa | Iueprwiey esardys :4q pajung / po ruedweisp() / eSu Ienjurg
[VZIddd
/ OVAFSO¥N
LoysaQd z1'ry Loysad) z1ny /IVZIddad
pajepdn $S3IppE 1330 S[1E)_( SSAIPPY 3po) [vIsog JUIPISIY
oueILINZY esaJpe ednaq 3sa.1pe sourpafog PO Djsuejsoq ASIBAIQLJ
Jeninyzy 13330} esaapy $3SapE 3 IS0 [eIsoq 1poy| IUIuEqPUI A
SSHIYAAY SiINOSYHd / HI0SO VSHIAY / LINOSYHAd H VSTAAV 'V
OAOSOA d[etua,f
/ VYAOSOX / 03suaz
810T°60°CI €861°€0°91 / VAOSOX PevTEBISTL / 1awsy 1yaNAZ elaAuelq wary
3
UDWYSI[qeISH/yarg
Jo ajeq
eluearuso diysuazynyo Ayunoy “ON "dI
pajepdn uQ pajeaL) UB(/UEpPUIPOY eluazifwyn 1y eajsuefjaezip vlueaorsod Ppuan | awe) s doyeg JUIBN] 511y JWEN Ssauisng / JweN Jser|
ouesunzy | uep eu ouafpean WPy} BABZI( JrunLsi(Sox foaq/foxq wyr 10d €20 dw| EL | (estuziq) elueaorsod ArzeN puwnzaag
feninyzy | ugpep yw tenfury | 2 weq/elpuipng ode asisaranys 1 yayyg nsduziq /feuosad N el yeqeq 1wy Ly (1sauziq) ywzLreye | wWE/ WA

VLVA SNOSHAd / I90S0 O IDVAOd / NINOSHHd ddd LYNIHA AL 'V

[VZI¥dd / DVAESONN / [VZI¥dd

[VZId8d / DVAZSONN / (VZIIad

PEI11 -$20T10°ST
Y20T-81€8

YO [ensepe) [edunyy / eluepoueyy exysielseied] exsunsdQ / I[EUNWIOY] d[EJ)SEPEY] BIAZ

:Kpedprungy / eunsdQ / eunwoyy

‘uolsstwqns jo awy pue 3jeq / eluvAgpzl waIA [ WINJE( / JWIYSY] 3 LYOY dYp Ble(q
3quun JuaLa§ay ase)) / Jawipald foag / sapug) 1 Liwny

ehAURId WY : NOSYAd/ VIOSO / INOSHHd

ALVOMLLYED 40 LOVILXA / VLVIIALLIAD ZI AOAZI / VLVIHILITD VON LIVILSA

ADNEDV TVILSVAVI OAOSOM / VAOSOM VIIDNAOV VIASYV
24monqsvifuy puv Sunuuv)g jpuvds Ju
/ 24mynusvfuy 1 vluvayup)g Souoisoig

i

LSV.LV / SHAOSOM @ ATVIALSVAV VIDONALOV
duuotausg fo Lysuapy

< .
UIPILS DUOALT OMSIDISTUIYY / SRAMIYRSDAIUT 2yp 10ursadpfy nuyfiuvyg ‘uspalpy 2 vigsmupy
2mUI2400) - PPV, - DLI2AIY

040503 Jo o1[qnday-eA0so)] exiiqnday
$9A080Y 3 eY1qndayy



Zi7 uos13d [enyIQ / 991 0uI10A03pQ / s3(3al3a3d 11e3ah7 BIOATIRI] [l -U0SIad/8qOSQ/IUosIad | 1uepewey esardys :Aq pajung / po wedweispQ / eSu remunig
/ / pueTg a[qery
SSB[D IS - 9[qely
- amynoudy
lossassod o[3urg / / ] 9sery ¥
BUIARZI(] S ®AI(N - 2AI[N pueT
eufenplAlpuy / - oupaiaudofjog HAITASANA paumo Ajjareatryg [9daed aaafog (VZradd4
[enpralput / /S S3sep g a1y /2OITNANA BulAow] eujeALd / VIEDYVd / ondlog| IVAHSOAN
810Z'60°CL wipasoq I/ - Jely - a10spblng vL89 /211NN oreatrd guoryg / ATADAVI / 2asfog / (VZrddd 0-86200-280L17ZL-d
/ | MOpe3N sse|)
pIg - mopesw
- I Moudy
/ /9sery
lossassod aurg / € BPBALT - 9pBAIT] /
BUIABZI(] - oupaiaudo(joq pueT
eufenplArpuy / / /€ sasery HOI' TN paumo AJ[areAnq [edo1ed anafog (VZraad
[enplalpur [ UpeAlT] - 13ypeal] / FoI1ININA BUIAOW] BUWRALL] / VIEDUVd /oadfos]  / OVAFSONN
810T°60°CI wrpasoq /1 - dlosgblng 6vS / OI'TN>ENY areatd guoiy / ATIDAVd / 2a3fog / IVZIdad 0-L6Z00-T80LITTZL-d
SSE[I-2.1m3[n)/asn Jaquinu puny A3radoag
[enpy OIS UIAOUIT BISIA
esep-eanjnyg eAojeadg [ sauoad 1 ifory Uo7 [edjsepe))
/eqayodn /e / BUO0Z
pajepdn WS ayyyoadAy | ejonb aleys BUPDNINY ESep] By Jweu el yeadgrag | adAy Spsadorg ady jrup e)sIejsejey| Aypedoiungy jun [eajsepe)
oueaLINZy eaead eysap urAowr 0a( ~eanjnyj/[enyye BUISIAO] 01S3W OUBAZ FEITHN autaourr dif, ERUTYETRATIY Jeisepey / eunsdQ edtuips| eysiejsejey|
E:.:Ew{ safauap as 1 tfoyy | sauoad 3 esafg unzajAyys elbepiadig anyfenb 1 1pua p /mey| sauo.ad 11diy, as1salu 1 1fof euoyz / eunuwoyf Jeajsepey eisalN

LINAQ TVALSVAVD/VIINIAAL VISHAVLISV.LVI [ATVILSVAV VISHACN g




Lénda: Raport mbi démin e zjarrit né plantacionin me pemé té iméta dhe bérthamore

Pér: Naim Shatrolli, kompania “Sojeva Punishte Manafaktur SH.P.K.”
Nga: Dr. sc Vahid Avdiu

Vendi: Sojevé, Komuna e Ferizajt

Daté: 20.11.2023

Me kérkesé té Naim Shatrollit, dat€ 22.12.2023, pronarit t€ pemishtes pemé té€ iméta dhe
bérthamore (Narking Kirsche — Qershi, Maul Beere morus - dud Pakistanez, Stachelbeeren ribes
— Rrush frengu, Josta ribes nidrigolia — Rrush serezi i zi, Elaegnus pointilla fortunella — Elegnusi,
Maibeere lonicera kamtcshtica — Boronicé e Kamqatkés, Actinidia issai arguta — Kivi, Klettergurke
akebia quinata - Akebia), €ésht€ béré vleré€simi i demit nga zjarri, i shkaktuar nga djegia
sipérfagésore e pemishtes.

Pemishtja éshté e destinuar dhe e certifikuar pér prodhimtari organike (e certifikuar nga Bio
Inspecta Nr. BINT — 9158). T¢ gjitha bimét jané shumé specifike dhe té rralla, fidanét jané sjellé
nga Zvicra. T€ gjithé frutat thahen dhe pérpunohen dhe eksportohen né Zvicér.

Mbéshtetur né vizitén e né teren me dat€ 22.12.2023 n€ vendin e ngjarjes, dukej qarté se béhet
fjalé pér njé dém t€ madh ekonomik t€ shkaktuar n€ kulturén e peméve t€ lart€ cekura. Zjarri éshté
shkaktuar me dat€ 26/09/2023, raporti i Policisé (Nr. 2023- C£2197) dhe Zjarrfikésve (Nr. 17/2023
—11.10.2023) g€ konfirmojné djegien e sipérfages me pemét né fjalé

Té dhénat pér pronén

magess 2023 MaxarTechnologies
ol

Pamje satelitore e parcelés brenda vendbanimit dhe arat fqinjé me drithéra



Identifikimi i ngastres kadastrale: ZK Sojevé, Ferizaj parcelat P-72217082-00298 dhe 297-0, t€
menaxhuara nga z. Naim Shatrolli, fshati Pleshiné me nr personal:1012666264, i autorizuar tek
noteri LRP nr. 2066/2017, si pérfaqésues ligjor i znj. Alije Etemi pér shfrytézimin e ngastrave né
fjalé.

|mage©2023iMaxar Technokgles

Google Earth

Pamja e pemishtes gjaté dhe pas mbjelljes sé peméve (google earth)

Konstatimi i gjendjes

Plantacioni pérfshiné njé sipérfage rreth 1 ha me infrastrukturé rrugore ose rreth 0.8 ha
sipérfage efektive me 700 bimé pemé t& iméta dhe bérthamore: Narking Kirsche — Qershi (60
bimé), Maul Beere morus — Dud Pakistanez (30 bimg), Stachelbeeren ribes — Rrush fréngu (60
bimé), Josta ribes nidrigolia — Rrush serezi i zi (60 bimé), Elaegnus pointilla fortunella — Elegnusi
(250 bimé), Maibeere lonicera kamtcshtica — Boronicé e Kamqatkés (200 bimé€), Actinidia issai
arguta — Kivi (30 bimé), Klettergurke akebia quinata — Akebia (10 bim€)

T& gjitha bimét jané né moshén 5 vjegare pérkatésisht fazén kur jané hyré né prodhim dhe kané
filluar kthimin e investimeve. Plantacioni éshté ngritur sipas sistemit pér prodhimtari organike me
distanca té ndryshme sipas specifikave té biméve (2.8-3m x 1 -2 m), me sistem t€ ujitjes me sistem
mbéshtetés disa biméve kacavjerrése (kivit dhe akebis€). Pér ndryshe né plantacion éshté investuar
edhe né infrastrukturé ku éshté béré rrethoja e ploté dhe jané hapur dy puse me thellé€si nga 28 m
pér ujitje, pompa pér nxjerrjen e ujit nga puset rezervari pér ujitje, rruga deri né plantacion me njé
mbikalim né njé rrjedhé uji.



i

ira nga zjarr

et e peméve té pérfsh

Lloj



Démet e shkaktuara dhe pasojat

Plantacioni ndodhet afér njé zone me interes t& veganté “Bonstil” —bazé e KFOR-it. E rrethuar
edhe me disa parcela (ara) tjera me livadh ose t& mbjella me kultura lavértare. Ky vit ka gen€ mjaft
i pa zakonshém né aspektin e kushteve klimatike. Eshté karakterizuar me dy periudha ekstreme:
Periudha Prill — Qershor me reshje t& vazhdueshme dhe periudha Korrik — Tetor me temperatura
té larta dhe mungesé té reshjeve. Kjo ka ndikuar qé edhe masat e pérkujdesjes né pemishte t€ jené
mé té kufizuara si largimi i barojave dhe masave tjera.

NE& pjesén e dyté té verés ka mbizotéruar njé kohé me vapé, thatési dhe temperatura t€ larta.
Njé gjé e tillé ka favorizu kushtet qé pas shfaqjes sé zjarrit ta pérfshijé téré plantacionin me pemé
dhe pérkundér tentimit té fikjes nga zjarrfikéset i gjithi Esht€ démtuar plotésisht (Raporti i policisé
dhe zjarrfikésve).

Pamje menjéheré pas zjarrit qe ka pérfshi gjithé plantacionin me pemé



Pamje nga vizita vlerésuese né teren 22.12.2023 — té gjitha bimét e thara
Vlerésimi démit

Né bazé té vlerésimeve faktike né teren té bazuara né praktikat profesionale dhe ligjore té
vlerésimit, té shogéruara edhe me foto nga vendi i ngjarjes mund té nxjerrim kéto t&€ dhéna:
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Tabela 2. Investimet tjera ne infrastrukturén e pemishtes me peme te iméta dhe bérthamore
Sojevé, Ferizaj, pronar Naim Shatrolli

Cmimi pér
Nr | Pérshkrimi Njésia | Sasia njési / Euro | Gjithsej vlera / Euro
Rruga deri né parcelé dhe njé
mbikalim me gypa betoni i njé
1 | rrjedhe - 1 6280 6280
2. | Rrethoja e parcelés m 420 8 3360
3. | Hapja e 2 puseve m’ 56 40 2240
4. | Motorri i yjit Copé 1 280 - 280
4. | Rezervari 1000 L copé 1 200 200
Total 12360

Pérmbledhje:

Pér llogaritjen e démit jan€ marré€ pér bazé:

e Kultura pemétare karakteristikat prodhuese, nénshartesa, kultivari etj.

e Sipérfagja dhe numri i biméve pér njési té sipérfaqes

e Mosha e biméve

e Kostoja e ngritjes sé pemishteve (sipas kulturés)

e Shpenzimet e mirémbajtjes deri né frutdhénje kur mbulohen shpenzimet (sipas kulturés)

e Té ardhurat nga frutat né fillim té frutdhénjes pér periudhén e llogaritjes s€ shpenzimeve
té mirémbajtjes q€ i ulin shpenzimet (sipas kulturés)

e Rendimentet (humbjet né rendiment) dhe t€ ardhurat neto deri sa pemishtja e ringritur té
vjen né gjendjen aktuale t€ prodhimit (sipas kulturés)

Pjesa dérmuese e biméve jané mjaft t& rralla dhe disa prej tyre pér heré t€ paré jané sjellé né
Kosové. Me gené se béhet fjalé bimé specifike dhe pér treg specifik t& gjitha fidanét kané ardh nga
Zvicra té certifikuara pér prodhimtari organike dhe kané pas nj€ kosto shumé té lart€ nga 5.5 — 24
euro pér fidan.

Té gjitha t& dhénat e nxjerra mbi démin e shkaktuar jané bazuar mbi t€ dhénat e shpenzimeve té
llogaritura sipas kritereve profesionale pér kété qéllim dhe informacioneve t€ grumbulluara nga
pronari. Po ashtu edhe rendimentet e llogaritura dhe ¢mimi i shitjes jané béré nga informacionet
pronarit, ¢gmimit t& tregut, parashikimit t& rendimentit né bazé t& literaturés profesionale dhe
gjendjes aktuale t& biméve.

Vlen té theksohet se té gjithé fruta jané pérpunuar (si té konservuar ose té that€) dhe pastaj jané
plasuar né tregun e Zvicrés. Me gené se béhet fjalé pér prodhime t& certifikuara sipas standardit
“Bio” edhe ¢mimi i shitjes ka gené mjaft i larté. Né rastet kur frutat jané tharé dhe i jan€ nénshtruar



njé tretmani t& veganté atéheré ¢mimi i shitjes ka arrite deri 75 euro/kg ku jané shpenzuar rreth 5
kg fruta t€ freskéta.

Pérpunime té destinuar pér tregun e Zvicrés

Vlera e pérgjithshme e démit — (pemét 34185.8 € + investimet né infrastrukturé 12360 €) =
46545.8 € - dyzet e gjashtémijé e peséqind e dyzet e pesé Euro. Nése fermeri kompensohet
dhe e rimbjellé sipérfagen infrastruktura nuk mund té llogaritet pér kompensim. Pér
kompensim mbetet vetém démi i pemishtes 34185.8 € tridhjeté e dyzet mijé e njéqind e
tetédhjeté e pesé piké teté euro

Dr. sc Vahid Avdiu
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